

VĚSTNÍK

P. b. b.

Čs. lidového sdružení
a čs. katolických spolků
v Rakousku

Adresa: „Věstník“,
15, Pelzgasse 17, 1150 Wien

Ročník XXVIII.

Vídeň, jaro 1981

Číslo 3-5

ZÁKLADNÍ PRAVA OSOBY A PŘEDNOST DUCHOVNÍCH HODNOT +++++

(Z projevu Jana Pavla II. na Valném zasedání OSN 2.10.1979)

Všeobecná deklarace lidských práv a další právní ustanovení na mezinárodní i národní úrovni se snaží - a je žádoucí, aby se toto hnutí stále stupňovalo a bylo trvalé - vyvolat všeobecné cítění pro důstojnost lidské bytosti a vymezit a sponž některá nezczizitelná práva člověka. Dovolte mi, abych tu vypočítal některá z nejdůležitějších a všeobecně nejuznávanějších: právo na život, svobodu a bezpečnost osoby; právo na jídlo, oděv, obydlí, na zdraví, odpočinek a zábavu; právo na svobodu vyjádření, výchovu a kulturu; právo na svobodu myšlení, svědomí a náboženství a právo na projev svého náboženství at už jednotlivě nebo ve společenství, jak soukromně tak na veřejnosti; právo volit si životní stav, založit si rodinu a mít všechny podmínky nutné k rodinnému životu; právo na majetek a práci na přiměřené pracovní podmínky a na spravedlnou mzdu; právo se shromažďovat a sdružovat; právo na volnost pohybu, na vnitřní i zahraniční stěhování; právo na státní příslušnost a domovské právo; právo na účast v politickém životě a právo svobodné volby politického systému národa, jehož je příslušníkem. Všechna tato lidská práva vytvářejí spolu podstatu důstojnosti lidské bytosti požímané ve svém celku, bez nějakého omezení na jediný rozměr. Tato práva se týkají uspokojení základních lidských potřeb, výkonu svobody člověka a jeho vztahu k ostatním. Ale vždy a všude se vztahují na člověka v jeho plném lidském rozsahu.



Záběr z ví-
deňského
okresu Hietzing

Člověk žije současně ve světě hmotných hodnot a ve světě hodnot duchovních. Jeho potřeby, svobody a vztahy k ostatním se pro žijícího a doufajícího jednotlivce nikdy netýkají jen jednoho okruhu hodnot, ale patří do obou. Hmotné i duchovní hodnoty je možno sledovat odděleně, aby bylo možno lépe pochopit, že v dané lidské bytosti jsou neoddělitelné, a vidět také, že jakékoliv ohrožení lidských práv at už na poli hmotných skutečností, nebo skutečností duchovních, je pro mír stejně nebezpečné, neboť pokaždé ohrožuje člověka v jeho celistvosti. Dovolte mi, vážené dámy a pánové, abych tu připomněl neměnné pravidlo lidských dějin, pravidlo obsažené už ve všem tom, co jsem řekl o celkovém vývoji a lidských právech. Pravidlo, jež spočívá na vztahu mezi hodnotami duchovními a hodno-

12. května 1981 - sčítání lidu

Bližší informace uvnitř listu!

tami hmotnými či hospodářskými. Primát tu náleží hodnotám duchovním, které už samou podstatou vynikají nad ostatní, ale také proto, že se vztahují k dobru člověka. Přednost duchovních hodnot určuje správný smysl pozemských hmotných statků a způsob, jak jich užívat. Právě proto tento primát je základem spravedlivého míru. On má vliv na to, že hmotný a technický rozvoj a rozvoj civilizace jsou ve službě toho, co vytváří člověka, že je člověku umožněn plný přístup k pravdě, k mravnímu rozvoji a plnému užívání kulturních statků, které jsme zdělili a k jejich rozmnožení naší vlastní tvůrčí činnosti. Není nesnadné vidět, že hmotné statky mají rozhodně jen omezenou schopnost uspokojit potřeby člověka: samy v sobě nejsou snadno dělitelné a ve vztahu mezi těmi, kteří je mají a používají jich a mezi těmi, kteří je postrádají, vytváří napětí, rozpory a rozdělení, jež často mohou dospět až k otevřeným střetnutím. Duchovní hodnoty však jsou přístupné neomezenému užítí mnoha lidí současně, aniž by jich tím ubývalo. Naopak, čím více lidí jich užívá, čím více se jich z nich těší a z nich čerpá, tím více tyto duchovní statky ukazují svou nezničitelnou a nesmrtelnou hodnotu. Tuto skutečnost například potvrzují díla lidské tvořivosti – mám tu na mysli díla myšlení, básnictví, hudby a výtvarných umění, plody lidského ducha.

Kritický rozbor naší dnešní civilizace ukazuje, že především během posledního století tato přispěla jako nikdy předtím k rozvoji hmotných statků, ale také, že podnítila nejen v myšlení, ale daleko víc v praxi řadu postojů, v nichž se více nebo méně umenšil cit pro duchovní rozměr lidské existence jako výsledek jistých předpokladů, pro které se význam lidského života zužuje převážně na početné hmotné a hospodářské činitele, totiž na výrobní požadavky, na trh, spotřebu, hromadění bohatství nebo byrokratizaci, kterou se pokouší usměrnovat tyto procesy. Není to snad výsledek i toho, že byl člověk podřízen jednomu jedinému pojetí a souboru hodnot? ("Základ spravedlnosti a míru, pravda je silou míru"; vydala "Křesťanská akademie" v Římě)

== XXX ==
==XXX==

Modlitba o vzájemnou lásku k bližnímu

Uděl nám, ó Pane, milost, abychom byli moudří v úsudku a bdělí při modlitbě, především ale, abychom Tě milovali z celého svého srdce, a abychom byli stále naplněni vzájemnou láskou k bližnímu, neboť láska k bližnímu vyváží mnoho hříchů. Nauč nás, abychom byli k sobě pohotivými, laskavými a trpělivými, aniž bychom reptali. --- Nebeský Otče, pomoz nám, abychom se podle darů, které každý z nás od Tebe obdržel, jako dobří správci Tvých početných milostí, dobře o ně dělili se svými bližními. --- Mluvíme-li, dej, aby se to dělo jako Tvými ústy. A pomáháme-li ostatním, připust, aby se dělo silou, kterou působíš skrze Ducha svatého – abys byl ve všem veleben skrze Ježíše Krista, Pána našeho. Amen.

Radost jako léčivý prostředek

Radost je důležitým průvodcem člověka celým jeho životem. V stáří se stávají radosti řidčími. Zvláště tehdy, nejsme-li ochotni radovat se z něčeho. Dítě má radost, dostane-li jablko nebo smí-li skotačit na louce. Dospělý není již tak skromný a starší člověk se domnívá, že již nemá žádný důvod k radosti.

To je falešné! Pensista je pánem svého času, není již odkázán na to, aby spěchal za výdělkem, nemusí se bát zlého šéfa ani neúprosné konkurence, a může dělat, co chce. Možná, že musí žít skromněji, ale skromnost v stáří může být velmi prospěšná, je-li spojena se spokojeností. Ale proč nemá mnohý pensista z ničeho radost? Protože považuje všechny své výhody za samozřejmé. Samozřejmost je staré zlo, kterým trpí i mladí lidé. Je samozřejmé, že máme každý den své jídlo, dobrou postel a že v zimě nemrzíme. Proč je to tak samozřejmé? Když píší noviny o nepředstavitelných katastrofách v celém světě, pak se nám náš dobrý život už nezdá tak samozřejmý. Měli bychom se radovat, skončí-li den dobře, že máme milá, hodná vnoučata, že někdo k nám byl přívětivý... Máme vždy důvod k radosti, a zvláště potom, stalo-li se mezitím něco, nad čím bychom mohli truchlit. Pohotovost k radosti vyvolá sama radost. To je řetězová reakce. Kdo již nemá žádnou radost, pocituje celou bídu života. Ale proč bychom to měli nechat dojít tak daleko? EH.

SČÍTÁNÍ LIDU DNE 12. KVĚTNA 1981

+++++

Krajanky, krajané!

=====

Dne 12. května t.r. se koná v celém Rakousku sčítání lidu, domů, bytů a pracovních míst. Krátce před 12. květnem Vás navštíví orgán pověřený úřady ("Zähler"), aby Vám předal listiny pro sčítání a vysvětlil Vám postup vyplňování. Tyto "Zähler" mají zvláštní legitimaci; žádejte, aby Vám tento průkaz ukázali!

Obdržíte jeden "Personenblatt" pro každého příslušníka rodiny, jednu "Haushaltsliste" a jeden "Wohnungsblatt". Majitelé domů dostanou mimo toho jeden "Gebäudeblatt", majitelé živnosti a závodů jeden "Arbeitsstättenbeleg".

P O Z O R ! !

=====

Každý státní příslušník a každý cizinec, který pracuje, provozuje svoji živnost atd. a žije převážně ve Vídni, musí svůj "Personenblatt" vyplnit ve VÍDNI! Každý musí mít na mysli, že nesprávné nebo neúplné informace mohou mít nevýhodné následky. Udá-li např. někdo obec svého weekendu nebo letoviska za své řádné, stálé bydliště, zatímco ve skutečnosti pracuje a má svůj řádný pobyt ve Vídni - je to falešný údaj.

K účasti na sčítání lidu a k pravdivým informacím je každý závázán z á k o n e m.

Krátce po 12. květnu Vás navštíví Váš "Zähler" znovu, aby převzal vyplněné formuláře a prohlédl je, jsou-li správně a úplně vyplněné. Všichni "Zähler" musí zachovat přísnou diskrétnost! Není-li Vám možné, abyste předali listiny osobně (a požádáte-li sousedy nebo domovníka o odevzdání formulářů), použijte obálku (k zalepení), kterou Vám dá "Zähler" při první návštěvě a kterému Vámi pověřená osoba obálku odevzdá.

Krajané, nenechte se nikým a ničím mýlit při bodu "Umgangssprache"! Vyplňte "Personenblatt", otázku číslo 7, jak je uvedeno na přiloženém letáčku! TSCHJECHISCH nebo SLOWAKISCH

Máte-li potíže s vyplňováním formulářů, rádi Vám při tom

=====

pomůžeme. Zařídili jsme pro tento účel

=====

"INFORMAČNÍ SLUŽBU"

+++++

v kanceláři Čs. lidového sdružení v Pelzgasse 17, dvéře č.1, v přízemí, Vídeň XV., a sice:

ve středu 6. května)

ve čtvrtek 7. května) vždy od 15 do 19 hodin.

v pátek 8. května)





Všem našim čtenářům a přátelům, kteří oslavili či budou oslavovat své narozeniny, jmeniny, rodinná jubilea a kteroukoliv příležitost, která dává důvod k oslavě, přejeme ze srdce hojnost zdraví, radosti, spokojenosti a Božího

požehnání!

Věnujme naše modlitby nejen našim nejbližším příslušníkům a příbuzným, ale i všem ostatním duším v očistci, zvláště těm, za které se nikdo nemodlí a neobětuje!

Modleme se za dostatek horlivých a svatých kněží i řeholníků v našich vlastech i v ostatních zemích. Modleme se horlivě a neúnavně za pronásledovanou církev, zvláště v Československu... Nezapomínejme prosit o to, aby Duch svatý osvětlil všechny přední státníky a vladaře, aby správně poznali význam svého úkolu: vést svěřený jim národ a starat se o jeho blaho (nejen své výhody)!

Ústředí JSM koná svoji výroční schůzi v sobotu dne 9. května na Rennwegu č. 63a. Začátek v 16 hodin.

V neděli 10. května se koná první poutní pobožnost k Matce Sedmibolestné na Kaasgraben, Vídeň XIX, v 15 h.

Každou třetí neděli v 16 hodin přednáška P. Dominika s filmem nebo světebnými obrazy na Rennwegu 63a.

Letošní poutě ústředí JSM

31. května na Hafnerberg) bližší
5. září do Mariazell) při boho-
) službách!

23. května v 15 hodin se koná výroční schůze ústředí Českého srdce v místnostech Slovanské Besedy.

Děkujeme za všechny dary na tiskový fond našeho listu a prosíme o Vaši další podporu.-Hlaste změnu adresy!

Eigentümer, Herausgeber und Verleger: Tschechoslowakische Volksvereinigung in Österreich. Für Inhalt und Herstellung durch Vervielfältigung im Selbstv. verantw. Anton Svoboda. Sämtliche: 1150 Wien, Pelzgasse 17. Erscheinungsort: W i e n, Verlagspostamt 1150 W i e n. ---Postsparkassenkonto Nr. 7509.267

Kdyby nebylo slova "kdyby"

Věčná lítost je prý největší plýtvání času. Znamý americký lékař pravil, že nejúspěšnější terapie, která způsobí, aby lidé změnili svůj život, se "skládá" pouze z několika malých slov.

První dvě se jmenují "jen kdyby". Lékař vyprávěl, že mnoho jeho pacientů žilo minulostí a trápili svoji mysl tím, jak se měli v určitých situacích zachovat. "Jen kdybych se byl na tuto rozmluvu lépe připravil"; "kdybych býval mluvil otevřeně se svým představeným", "kdybych býval navštěvoval onen kurs", "kdybych se býval raději oženil s Mánou místo s Renatou, přesto že Mána byla chudá,"...

Tyto vzpomínky a vyčitky sobě samému nevedou k ničemu: prostředek proti tomu je jednoduchý: Vyškrtněme ze svého slovníku tato dvě slova a nahradíme je slovem "příště". Řekněme si sami sobě: Příště budu mluvit otevřeně"; "příště, naskytne-li se příležitost, nechám se zapsat do toho nebo onoho kursu."

Užívejte tohoto prostého prostředku, až se stane vaším zvykem. Neopakujte dřívější chyby. A přistihnete-li se při nich, řekněte: "Příště to udělám jinak." Uvidíte, že tím bude záležitost vyřízena a že můžete své myšlenky a svůj čas místo na minulost soustředit na přítomnost a budoucnost. ECB.

Brežněvovi byla při návštěvě Luxemburgu představena ministerská rada. Když přišla řada na ministra obrany, vypukl Brežněv v hlasitý smích. -- "Co je tu k smíchu, pane?" ptal se ministerský předseda. -- "Nezlobte se, prosím," odpověděl host z Kremle. "Ale nač, prosím Vás, potřebuje tak maličká země ministra obrany? To je opravdu k smíchu!" -- "Bohužel nejsem stejného mínění jako Vy," na to luxemburský státník. "Když mi byl v Moskvě představen ministr spravedlnosti, nedal jsem také na sobě znát svůj údiv." (ABNC)

Radost je kousek nebe. Připravuj svým bližním radost. Nasloucháš-li svému bližnímu, cítíš s ním. Naslouchaj mu i se svým srdcem. - Pouze zapomenutí je zároveň pomstou a odpuštěním. (Příště obvyklý rozsah)

SČÍTÁNÍ LIDU — 12. KVĚTNA 1981

Hlaste se ke své mateřštině!

Vyplňte Personenblatt — otázku číslo 7 takto:

⑦ Umgangssprache:

Deutsch

andere

Wenn andere Umgangssprache,
welche (auch mehrere Sprachen):

☐☒

N E B O

⑦ Umgangssprache:

Deutsch

andere

Wenn andere Umgangssprache,
welche (auch mehrere Sprachen):

☐☒

Účast na sčítání lidu je povinnost stanovená zákonem. Přiznejte češtinu nebo slovenštinu — naši mateřskou řeč — jako Umgangssprache! Hlaste se ke svému původu a svému národu! Splňte svou národní povinnost, kterou má každý Čech a Slovák v Rakousku!